
Архив города Минусинска  Ф.15, Оп.1. Ед.Хр.14. 
 
 

Ревизские сказки 1851 г. января 15 дня города Минусинска о состоянии мужеска и 
женска пола купцах 

 
№ 
листа 
в деле. 

По последней ревизии состояло и 
после нее прибыло 

Из того числа 
выбыло 

Ныне 
налицо 
(лет) 

Примечания. 

2-й гильдии 
 

2  
(об.) - 
3 

Белов Прокопий Федоров 
Жена его Матрена Семенова 
Сын их Александр 
 

Умер 1847. - 
36 
13 

Причислен из мещан 
Владимирской губернии города 
Вязникова в 1839 г. 

2  
(об.) – 
3 
 

Иванов Илья Петров 
Жена его Анна Афанасьева 
 

 32 
30 

Причислен из купцов города 
Кунгура в 1839 г. 
 

2  
(об.) – 
3 
 

Колесников Александр Петров  35 Причислен из купцов 3-й 
гильдии купцов сего города в 
1850 г. 
 

3-й гильдии 
 

3  
(об.) – 
4 
 

Широков Виссарион Федоров 
Жена его Василиса Кузьмина 
Дети: 
Николай 
Кузьма 
Иван 
Елизавета 
 
Жена Николая Екатерина 
Сын их Ефим 
 
Жена Кузьмы Мария 
Сын их Семен 
 
Жена Ивана Устинья 
Дети их: 
Николай 
Анна 
 

 52 
53 

 
34 
26 
24 
17 

 
33 
1 
 

30 
6 

 
26 

 
1 
4 

Состоял по предыдущей 
ревизии купцом  
г. Минусинска  

3  
(об.) – 
4 
 

Малов Константин Андреев 
Жена его Аграфена Филатова 
Сын Илья 
Жена его Апполинария 
 

 50 
50 
26 
20 

 

Причислен из купцов города 
Красноярска в 1838 г. 
 

3  
(об.) – 
4 
 

Шадрин Павел Петров 
Жена его Татьяна Андреева 
Дети: 
Кирилл 
Мария 
Анфиса 
Анна 
 

 49 
38 

 
15 
12 
8 
3 

Причислен из мещан сего 
города в 1840 г. 

4 
(об.) – 
5 
 

Ананьин Гаврило Нефедов 
 
 
 

 48 Причислен из мещан города 
Кузнецка  в 1841 г. 



4 
(об.) – 
5 
 

Чуев Петр Сергеев 
Жена его Татьяна 
Сын Евстафий 
Жена его Анна 
Сын их Яков 
 

 52 
50 
26 
25 
0 

Причислен из мещан сего 
города в 1846 г. 

4 
(об.) – 
5 
 

Масленников Иван Тимофеев 
 

 50 Причислен из 3-й гильдии 
купцов города Ачинска в  
1847 г. 

4 
(об.) – 
5 
 

…цкий  Иван Андреев 
Жена его Екатерина 
Дети: 
Илья 
Татьяна 
Мария 
Ольга 
 

 42 
25 

 
19 
13 
5 
2 

Причислен из купцов 
Тобольской губернии города 
Тюкалинска в 1845 г. 

5 
(об.) – 
6 
 

Чернышов Григорий Григорьев 
Жена его Аграфена 
Дети: 
Павел 
Иннокентий 
Екатерина 
 

 42 
36 

 
10 
2 

15 

Причислен из купцов 
Тобольской губернии города 
Туринска  в 1848 г. 

5 
(об.) – 
6 
 

Баранов Александр Петров 
Жена его Капитолина Петрова 
Дети: 
Петр 
Владимир 
Александр 
Милитина 
Людмила 
Ольга 
 

 43 
38 

 
6 
1 
0 

15 
13 
3 

Причислен из  … в 1846 г. 

5 
(об.) – 
6 
 

Образцов Петр Иванов 
Жена его Александра Ефимова 
Дети: 
Иван 
Николай 
Клавдия 
Елизавета 
Мария 
 

 43 
34 

 
12 
6 

15 
10 
1 

Причислен  из купцов 
Пензенской губернии города … 
в 1844 г. 

5 
(об.) – 
6 
 

Гуляев Егор Иванов 
Жена его Серафима 
 
Брат Давыд Иванов 
 

 31 
23 

 
21 

Причислен из купцов Томской 
губернии города … в  
1844 г. 

6 
(об.) – 
7 
 

Колесников Петр Перфильев 
Дети его: 
Константин 
Елизавета 
 

 60 
 

27 
22 

Причислен из  … в 1846 г. 

6 
(об.) – 
7 
 

Хомутников Николай Александров 
 

 24 Перечислен из … губернии 
купеческих детей города 
Арзамаса в 1847 г. 
 

6 
(об.) – 
7 
 

Евстратов Алексей 
Жена его Мария Артамонова 
Дети: 
Иван 

 53 
49 

 
29 

Причислен из купцов Томской 
губернии города … в  
1847 г. 



Петр 
Ольга 
Ирина 
Татьяна 
Александра 
 
 

19 
20 
17 
16 
13 

6 
(об.) – 
7 
 

Ерлыков Ксенофонт Васильев 
Жена его Евдокия 
Дети: 
Павел 
Анфиса 
Анна 
 

 27 
24 

 
2 
5 
1 
 
 

Причислен из крестьян 
Минусинского округа 
Новоселовской волости в  
1848 г. 

7 
(об.) – 
8 
 

Юшков Степан 
Жена его Варвара 
Дети: 
Клавдия 
Антонина 
 

 22 
21 

 
2 
0 

Причислен из купеческих детей 
города Верхотурска в 1849 г. 

7 
(об.) – 
8 
 

Курских Григорий 
Братья его: 
Михайло 
Федор 
Петр 
 
Жена Григория Олимпиада 
Жена Михаила Екатерина 
 
Мать Григория и братьев Меланья 
 

 40 
 

36 
34 
32 

 
48 
26 

 
51 

 

Причислен из купцов Курской 
губернии города Рыльска в 
1841 г. 

7 
(об.) – 
8 
 

Лобунцов Иван Яковлев 
 

 32 Причислен из купеческих детей 
Харьковской губернии в 1848 г. 

7 
(об.) – 
8 
 

Корнилов Прокопий Иванов 
Жена его Глафира 
 

 36 
20 

Причислен из купцов города 
Красноярска в 1849 г. 

8 
(об.) – 
9 
 

Иванов Борис Петров 
Его мать Марфа Ильина 
 

 26 
48 

Причислен из  … в 1849 г. 

8 
(об.) – 
9 
 

Сватиков Василий 
Жена его Евдокия 
Дети: 
Федор 
Мария 
Серафима 
Ольга 
 

 46 
43 

 
17 
19 
18 
10 

Причислен из 
вольноотпущенных крестьян в 
1850 г. 

8 
(об.) – 
9 
 

Ошаров Григорий Яковлев 
Братья его: 
Александр 
Яков 
 

 29 
 

22 
19 

Причислен из купцов города 
Красноярска в 1849 г. 

8 
(об.) – 
9 
 

Красильников Алексей 
 

 24 Причислен из купеческих детей 
города Серпухова в 1849 г. 

9 Малахин Иван Петров  51 Из поселенцев – скопцов: 



(об.) – 
10 
 

Причислен из купцов Томской 
губернии в 1844 г. 

9 
(об.) – 
10 
 

Паринов Иван Герасимов 
Жена его Акулина Дмитриева   
 

Умер 1849.  - 
39 

Причислен из мещан сего 
города в 1836 г. 

 
 
 

Архив города Минусинска  Ф.15, Оп.1. Ед.Хр.142. 
 

Ревизские сказка о государственных преступниках и семействах их, проживающих в 
г. Минусинске. 1850 г. 

 
№ 
листа 
в деле. 

По последней ревизии состояло и 
после нее прибыло 

Из того числа 
выбыло 

Ныне 
налицо 
(лет) 

Примечания. 

1  
(об.) - 
2 

Крюков Александр Александров 
 

 58 На жительстве в Минусинске с 
января 1837 г.  

1  
(об.) - 
2 

Крюков Николай Александров 
 

 52 На жительстве в Минусинске с 
января 1837 г. 
 

1  
(об.) - 
2 

Киреев Иван Васильев  47 На жительстве в Минусинске с 
февраля 1836 г. 
 

1  
(об.) - 
3 

Мозгалевский Николай Иванов 
Жена его Евдокия Ларионова 
Дети их: 
Павел 
Валентин 
Елена 
Пелагея 
Прасковья 
Александр 
Виктор  
 

- 1844 г. - 
40 

 
19 
17 
12 
10 
9 

18 
7 

На жительстве в Минусинске  
с 1837 г. 
 

3  
(об.) - 
4 

Клярнер Осип Иванов 
Жена его Дарья Константинова  
Дети: 
Александр 
Владимир 
Екатерина 
Анна 
Раиса 
 
 

 40 
28 

 
10 
5 

12 
3 
0 
 

На жительстве в Минусинске  
с 1837 г. 
 

 


